平成２８年度第１回村上市介護保険運営協議会 会議録

１．開催日時：平成２８年１１月４日（金）午後１時３０分～午後２時３０分

２．開催場所：村上市役所 大会議室（４階）

３．出 席 者：（※敬称略）

【出席委員】佐藤芳男、高原 繁、戸澤和夫、櫻井信行、田巻清美、板垣眞由美、秋山久子、松本 豊、

高橋 茂、佐藤良一、佐藤清八、石栗典子、渡辺理恵子、佐藤 栄、山下ゆかり、渡辺

道子、土岐裕也、木村直昭  １８名

【欠席委員】佐藤忠二、露崎かおり   ２名

【事 務 局】介護高齢課 冨樫課長、大滝課長補佐、志田課長補佐、田中センター長、田嶋係長、

            小池係長、近藤係長

        保健医療課 菅原課長  ８名

４．会議次第

１．開  会

２．あいさつ  佐藤会長

３．報  告

 （１）村上市の介護保険の実施状況について  資料１（事務局：説明）

  【質問・意見】 特になし

（２）地域包括支援センターの活動状況について  資料２（事務局：説明）

  【質問・意見】

   ○委 員： 相談件数が減っているが、相談に係る時間は増えているとの説明だが、どのよ

うなことか。

   ○事務局： 以前は、対象となる高齢者の家族・地域の方がいたが、近年は一人暮らしの世

帯や高齢者のみの世帯が増え、相談に係る時間が増えてきている。

（３）地域密着型サービス事業所の運営について  資料３（事務局：説明）

  【質問・意見】 特になし

  （４）第７期村上市介護保険事業計画の策定について  資料４（事務局：説明）

    【質問・意見】

   ○委 員： 今回は、介護予防・日常圏域ニーズ調査と在宅介護調査の２種類と言うことだ

が、調査の中身（項目）はどのようになっているのか。

   ○事務局： 調査の結果については、地域包括ケア「見える化」システムにリンクさせる関

係で、国が指定した設問により調査する必要がある。ただし、国が用意した設問

以外に市町村独自の設問を用意するのは自由である。本市も独自の設問を用意す

る予定である。

 ４．そ の 他

（１）平成２８年度第２回介護保険運営協議会の予定について

（事務局：説明）平成２９年３月に開催予定。

  【質問・意見】 特になし

  （２）その他

    （事務局：説明）

委員の任期が平成２８年度末をもって満了になる。次年度からは新たなメンバー構成になる。

５．閉  会